
HOTĂRÂRE
Nr. 106 din 22.08.2013

privind acordarea de beneficii excepţionale şi aprobarea formularului de cerere
pentru acordarea acestor beneficii

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.08.2013;
Analizând proiectul de hotărâre nr. 20464 din data de 08.07.2013, privind acordarea de beneficii

excepţionale şi aprobarea formularului de cerere pentru acordarea acestor beneficii, iniţiat de Primarul
municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local

al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;
Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale; Legii nr. 272/2004, privind

protecţia şi promovarea drepturilor copilului şi a drepturilor conferite prin art. 36 şi art. 115 alin. (1) lit.
b din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă acordarea de beneficii excepţionale categoriilor de persoane stabilite prin
evaluare de specialitate, cu criteriile aferente, cosiderate măsuri complementare, conform anexei nr. 1
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă formularului de cerere pentru acordarea de beneficii excepţionale din bugetul
local, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 Prezenta hotărâre are un caracter individual.
Art. 4 Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul

municipiului Câmpia Turzii, Serviciul Public Local de Asistenţă Socială şi Direcţia Economică.
Art. 5 Comunicarea prezentei se face prin grija Serviciului Juridic şi Contencios.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Samoilă GAL SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost
prezenţi 19 ).

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIA TURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;

http://pages.astral.ro/campiaturzii


ANEXA nr. 1 la HCL nr. 106/2013

CRITERII/CONDIŢII DE ACORDARE A BENEFICIILOR EXCEPŢIONALE:

 Familii care îngrijesc copii şi se confruntă cu lipsuri materiale şi financiare care duc la dificultăţi
de respectare a drepturilor copiilor.
Beneficiile excepţionale se acordă în vederea asigurării:
- accesului la identitate pentru părinţi şi copii;
- nevoilor de bază: alimente;
- accesului la sănătate:

 transportul părinte/copil la instituţii de evaluare medicală, centre de recuperare, clinici
de specialitate;

 protezări, care nu sunt decontate de Casa de Sănătate;
 decontarea reţetelor pentru copilul cu handicap grav şi accentuat în cazul în care nu

există gratuitate;
 costuri colaterale în cazul spitalizării;
 tratament părinţi cu probleme psihice sau somatice care au dificultăți în ingrijirea

copiilor;
- accesului la educaţie: transport, rechizite şcolare;
- ajutorului de înmormântare pentru copil decedat.

 Limita de venituri până la care se acordă beneficiile excepţionale:
- pentru familii cu copii cu venituri până la 370 de lei/membru de familie;
- pentru familii care au în îngrijire copii cu handicap, cu venitul de 600 lei/membru de familie;
- familii cu copii, cu venituri până la 200 lei/membru de familie, pentru ajutor de înmormântare.

 Adulţi singuri sau familii formate din adulți, fără venituri, care au nevoie de suport financiar sau
material până la stabilirea accesului la beneficiile sociale prevăzute de legislaţia în vigoare:
ajutor social, încadrare în grad de handicap, instituţionalizare.

 Beneficiile pot fi acordate sub formă financiară sau materială, în funcţie de caz.

 Cuantumul maxim acordat unei familii/persoane singure este de 1000 lei şi respectiv, 1500 de
lei, pentru familiile care au în îngrijire copii cu handicap.

 Beneficiile excepţionale sunt acordate o dată pe an, pentru o familie/persoană singură, în tranşe
unice sau multiple, în funcţie de nevoile identificate.

ANEXA nr. 2 la HCL nr. 106/2013



PRIMARUL MUNICIPIULUI CÂMPIA TURZII

Nr
Data CERERE si DECLARATIE PE PROPRIE RASPUNDERE

pentru acordarea unor beneficii excepţionale de asistenţă socialăSubsemnata (ul) ]n calitate de
titular

A1. DATE PERSONALE ALE SOLICITANTULUI
Nume _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Prenume _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_
CNP : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Act de identitate * : _|_|_|_| Seria : _|_|_|_| Nr : _|_|_|_|_|_|_|_|
Eliberat de : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| la data de : _|_|_|_|_|_|_|_| , Cetatenie : |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
A2. ADRESA DIN DOCUMENTUL DE IDENTITATE AL SOLICITANTULUI
Strada _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Nr _|_|_|_| Bloc _|_|_|_| Scara _|_|_|_| Etaj _|_|_|_| Ap. _|_|_|_
Localitatea : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|Judet : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

A4. ADRESA DE RESEDINTA SAU CORESPONDENTA A SOLICITANTULUI
Strada _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Nr _|_|_|_| Bloc _|_|_|_| Scara _|_|_|_| Etaj _|_|_|_| Ap. _|_|_|_|
Localitatea : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|Judet : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

A5. DATE DE CONTACT
Telefon : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| E-mail : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
A6. STAREA CIVILA A SOLICITANTULUI |_| Casatorit(a) |_| Divortat(a)
|_| Despartit in fapt |_| Necasatorit(a) |_| Vaduv(a) |_| Uniune consensuala

A7. SITUATIA SCOLARA A SOLICITANTULUI
|_| Fara studii |_| Generale |_| Medii |_| Superioare

A8. DACA BENEFICIAZA DE UNELE DREPTURI DE ASISTENTA SOCIALA
|_| NU |_| DA, Care:

A9. SITUATIA PROFESIONALA A SOLICITANTULUI
|_| Salariat |_| Student |_| Lucrator agricol |_| Independent |_| Fara loc de munca
|_| Somer |_| Pensionar |_| Lucrator ocazional |_| Casnic(a) |_| Altele ................................

Declar următoarele despre familia mea :
B. PARTENERUL
Nume _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Prenume _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_
CNP : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Act de identitate * : _|_|_|_| Seria : _|_|_|_| Nr : _|_|_|_|_|_|_|_|
Eliberat de : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| la data de : _|_|_|_|_|_|_|_| , Cetatenie : |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_
B2. ADRESA DIN DOCUMENTUL DE IDENTITATE
Localitatea : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Judet : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

B6. STAREA CIVILA |_| Casatorit(a) |_| Divortat(a)
|_| Despartit in fapt |_| Necasatorit(a) |_| Vaduv(a) |_| Uniune consensuala

B7. SITUATIA SCOLARA
|_| Fara studii |_| Generale |_| Medii |_| Superioare

B8. DACA BENEFICIAZA DE UNELE DREPTURI DE ASISTENTA SOCIALA
|_| NU |_| DA Care:

B9. SITUATIA PROFESIONALA
|_| Fara loc de munca |_| Student |_| Lucrator agricol |_| Independent |_| Casnic(a)
|_| Salariat |_| Somer |_| Lucrator ocazional |_| Pensionar Altele ................................



C1. MEMBRII FAMILIEI *

1 Numele si prenumele _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Cod numeric personal : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Act identitate / act doveditor : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Daca este elev, invata la : Unitatea scolara : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Clasa : _|_|_|_|_|_
Daca beneficiaza de unele drepturi de asistenta sociala Daca realizeaza venituri din munca

|_| NU
|_| DA, din Romania
|_| DA, din alte tari

(se vor atasa acte doveditoare:
mandat postal/extras de cont/
decizie/adeverinta)

|_| NU
|_| DA

2 Numele si prenumele _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Cod numeric personal : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Act identitate / act doveditor : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Daca este elev, invata la : Unitatea scolara : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Clasa : _|_|_|_|_|_
Daca beneficiaza de unele drepturi de asistenta sociala Daca realizeaza venituri din munca

|_| NU
|_| DA, din Romania
|_| DA, din alte tari

(se vor atasa acte doveditoare:
mandat postal/extras de cont/
decizie/adeverinta)

|_| NU
|_| DA

3 Numele si prenumele _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Cod numeric personal : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Act identitate / act doveditor : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Daca este elev, invata la : Unitatea scolara : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Clasa : _|_|_|_|_|_
Daca beneficiaza de unele drepturi de asistenta sociala Daca realizeaza venituri din munca

|_| NU
|_| DA, din Romania
|_| DA, din alte tari

(se vor atasa acte doveditoare:
mandat postal/extras de cont/
decizie/adeverinta)

|_| NU
|_| DA

4 Numele si prenumele _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Cod numeric personal : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Act identitate / act doveditor : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Daca este elev, invata la : Unitatea scolara : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Clasa : _|_|_|_|_|_
Daca beneficiaza de unele drepturi de asistenta sociala Daca realizeaza venituri din munca

|_| NU
|_| DA, din Romania
|_| DA, din alte tari

(se vor atasa acte doveditoare:
mandat postal/extras de cont/
decizie/adeverinta)

|_| NU
|_| DA

5. Numele si prenumele _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Cod numeric personal : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Act identitate / act doveditor : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Daca este elev, invata la : Unitatea scolara : _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Clasa : _|_|_|_|_|_
Daca beneficiaza de unele drepturi de asistenta sociala Daca realizeaza venituri din munca

|_| NU
|_| DA, din Romania
|_| DA, din alte tari

(se vor atasa acte doveditoare:
mandat postal/extras de cont/
decizie/adeverinta)

|_| NU
|_| DA

D. STAREA LOCATIVA A FAMILIEI / PERSOANEI INDREPTATITE
Familia sau persoana indreptatita gospodareste :
|_| singura |_| impreuna cu alta(e) persoana(e) singure |_| impreuna cu alta(e) familie(i)
Casa cu curte|_| , Casa fara curte |_|,
Apartament la bloc|_|, Institutionalizat |_|,
Nu are locuinta|_|, altă situaţie|_|

Regimul juridic al locuintei :
Proprietate personala |_|, Inchiriere public|_|, Inchiriere privat |_| Alte situatii |_|



_____________

Nr camere |_|, suprafata |_|

Tipul de incalzire al locuintei
Energie termica in sistem centralizat |_|, Gaze naturale |_|, Lemne, carbuni, altele |_|

Tipul
locuintei

|_| Tip A (constructia cu structura de rezistenta din beton armat, metal ori lemn sau cu pereti exteriori din piatra, caramida arsa )

|_| Tip B (constructia cu pereti exteriori din caramida nearsa sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic)

E. FAMILIA / PERSOANA INDREPTATITA DETINE IN PROPRIETATE / FOLOSINTA
BUNURI IMOBILE

1 Cladiri sau alte spatii locative in afara locuintei de domiciliu sau alte imobile aflate in una din urmatoarele forme
de detinere : proprietate, inchiriere, concesiune, comodat etc

BUNURI MOBILE

1 Motociclete, motorete, scutere si autoturisme cu o vechime mai mica de 10 ani cu exceptia celor adaptate pentru
persoanele cu handicap

2 Autovehicule*: autoutilitare, autocamioane cu sau fara remorci, rulote, autobuze, microbuze
3 Salupe, barci cu motor, scutere de apa si iahturi
4 Utilaje agricole : tractor, combina autopropulsata, utilaje de prelucrare agricola: presa de ulei, moara de cereale
6 Utilaje de prelucrat lemnul : gater sau alte utilaje actionate hidraulic, mecanic sau electric

7 Obiecte de arta, bijuterii si metale pretioase peste 100 de grame, obiecte de cristal si portelan de mare valoare,
blanuri de valoare mare, in stare vandabila

8 Aparatura electronica*: camere video, amplificatoare audio, copiatoare
9 Depozite bancare cu valoare de peste 3000 lei

TERENURI/CURSURI DE APA
TERENURI FAMILII CU 1-3 PERS FAMILII CU PESTE 3 PERS

1 Terenuri in intravilan arabile sau cu potential de constructii ori vanzare, cu o suprafata totala mai mare de 1.000
mp in zona urbana si 2.000 mp in zona rurala, cu exceptia terenului pe care sunt construite locuinta si anexele

2
Terenuri extravilane in zona colinara
de ses si de munte cu potential
productiv (exploatabile)

1.5 ha/familie 2 ha/familie

CATEGORII DE ANIMALE / PASARI

1 Peste: 2 bovine, o cabalina, 3 porcine, 5 ovine / caprine, 5 familii de albine, 10 capete de iepuri de casa, 25
capete de pasari, crescatorii a caror productie se comercializeaza

VENITURI NETE REALIZATE DE FAMILIE IN LUNA

Cod Categoria de venituri Acte doveditoare * Venitul net
realizat ** lei

VENITURI DIN ACTIV. INDEPENDENTE

1 Venituri comerciale provenite din fapte de comert ale contribuabililor, din
prestari de servicii, precum si din practicarea unei meserii

adeverinta eliberata de
administratia financiara

SALARIUL SI ALTE DREPTURI SALARIALE
4 Salariul obtinut pe baza de contract de munca

adeverinta eliberata de
angajator5 Salariul asistentului persoanei cu handicap

6 Salariul asistentului maternal

9 Indemnizatia de somaj si/sau venit de completare mandat postal / extras
de cont

VENITURI DIN CEDAREA FOLOSINTEI BUNURILOR

25
Veniturile, in bani si/sau in natura, provenind din cedarea folosintei
bunurilor mobile si imobile, obtinute de catre proprietar, uzufructuar sau alt
detinator legal, altele decat veniturile din activitati independente

adeverinta eliberata de
administratia financiara

VENITURI DIN INVESTITII

26
Dividende, dobanzi, transferul titlurilor de valoare, operatiuni de vanzare-
cumparare de valuta la termen, pe baza de contract, precum si orice alte
operatiuni similare, lichidarea unei persoane juridice

adeverinta eliberata de
administratia financiara

PENSII DE STAT
31 Pensia pentru limita de varsta mandat posta / extras

de cont / decizie32 Pensia anticipata, anticipata partiala, invaliditate



35 Pensia de urmas
36 Pensie agricultor

PENSII MILITARE
37 -
40 Pensia de serviciu, de invaliditate, de urmas, IOVR mandat posta / extras

de cont / decizie
INDEMNIZATII

41 Indemnizatia pt. persoanele care si-au pierdut total sau partial capacitatea
de munca ca urmare a participarii la revolutie si pt. urmasii acestora mandat posta / extras

de cont / decizie
42 Indemnizatia de insotitor

43 Indemnizatia ptr incapacit. temporara de munca adeverinta eliberata de
angajator

44 Indemniz. lunara ptr artisti si interpreti
INDEMNIZATII CRESTERE COPIL

45 Indemniz. ptr maternitate adeverinta eliberata de
angajator

46 Indemnizatia pentru crestere copil pana la varsta de 1, 2 sau 3 ani
mandat posta / extras
de cont / decizie47 Stimulent lunar/de insertie

48 Indemnizatii crestere copil cu handicap
INDEMNIZATII CU CARACTER PERMANENT

49 Indemniz. magistratilor inlaturati pe criterii politice,
mandat posta / extras
de cont / decizie50 Indemnizatia persoanelor persecutate politic

51 Indemniz. veterani, invalizi sau vaduve de razboi

52 Indemnizatia lunara pentru persoanele care au efectuat stagiul militar in
cadrul Directiei Generale a Serviciului Muncii

mandat posta / extras
de cont / decizie

53 Indemniz. pentru membrii uniunilor de creatie
54 Indemniz. pentru pers. cu handicap si bugetul complementar
55 Indemniz. revolutionarilor
56 Indemniz. de merit in baza Legii 118/2002
57 Renta viagera pentru sportivi

VENITURI DIN ACTIVITATI AGRICOLE
58 Venituri din valorificarea florilor, legumelor si zarzavaturilor

adeverinta eliberata de
administratia financiara

59 Venituri din valorificarea arbustilor, plantelor decorative si ciupercilor
60 Venituri din exploatarea pepinierelor viticole si pomicole

61

Venituri din valorificarea produselor agricole obtinute dupa recoltare, in
stare naturala, de pe terenurile agricole proprietate privata sau luate in
arenda, catre unitati specializate pentru colectare, unitati de procesare
industriala sau catre alte unitati, pentru utilizare ca atare

VENITURI DIN PROPRIETATI IMOBILIARE

64 Venituri din transferul dreptului de proprietate si al dezmembramintelor
acestuia, altele decat cele cu cu titlu de mostenire

adeverinta eliberata de
administratia financiara

VENITURI DIN ALTE SURSE
69 Venituri din alte surse

VENITURI DIN STRAINATATE
70 Venituri obtinute din strainatate

ALOCATII
71 Alocatia de stat ptr. copii mandat posta / extras

de cont / decizie72 Alocatia de intretinere

73 Alocatia de plasament hotarare
judecatoreasca

BURSE
74 Pentru elevi adeverinta institutie

invatamant75 Pentru studenti
AJUTOARE

76 Ajutorul banesc in perioada efectuarii unei pedepse privative de libertate mandat posta / extras
de cont / decizie

ALTE SURSE DE VENIT
77 Depozite bancare adeverinta eliberata de



administratia financiara78 Renta viagera agricola
79 Alte venituri

VENIT LUNAR TOTAL AL FAMILIEI

VENIT LUNAR PE MEMBRU DE FAMILIE

Solicit acordarea unui beneficiu excepţional pentru :
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. Cunoscand prevederile Codului Penal cu privire la falsul in declaratii, respectiv faptul ca declararea necorespunzatoare a
adevarului facuta unui organ sau unei institutii de stat se pedepseste cu inchisoare declar pe proprie raspundere ca datelel si
informatiile prezentate corespund realitatii.

2. Mă oblig să utilizez beneficiul excepţional în scopul pentru care mi-a fost acordat.

3.Mă oblig să prezint documente justificative, privind modul de utilizare a beneficiului excepţional.

Data : Semnatura solicitantului:


	HOTĂRÂRE

